
Vård och omsorg om
forskolebarn i Sverige och

England
Women's income from work outside the
home and the increasing number of children
socialized in day-care centres and family
day-care are structural factors which are as-

sumed to have an impact on parental beliefs

about children and day care. The aim of the
study is to interpret parental beliefs about

children and child care in a historical and

social context. Sartre's social philosophy is

used as a theoretical framework to under-
stand the interaction between structure
and everyday life.

The results indicate difficulties in dis-
cussing class-related beliefs. Parental beliefs

are complex patterns of structural mes-

sages, influences during childhood, parents'

own life history and structural conditions.
In a historical context, parental beliefs

about children and public child care are in-
terpreted as class-related beliefs of decreas-

ing importance.

According to the results from the inter-
views, parental belief about day-care cen-

ûes was interpreted as the institutional
quality. The parents had confidence in the
opportunities which are given to children in
day-care centres, e.g. that spending time in
day-care centres gives the children a certain
competence. This competence was seen as a

necessity for managing in a sometimes

rough and hard world outside the home. The

child's "suitability" for this specific milieu
was a determining factor, As opposed to pa-

rental beliefs about day care centres, the be-
lief about family day-care was interpreted
as the home qunliry.Family day-care was

seen as an extension of the home environ-

ment, not giving children a higher compe-

tence for managing outside the home. The
parents focused on aspects of the setting
and attributes of the caregiver, In the inter-
action between structure and everyday life,
psychology is understood as morals in par-

ents'minds. These internalized morals were

interpreted as a democratic ideal for child
rearing.

Summary

Parental beliefs about children and child care

ELINOR BRUNNBERG

Ett engelskt daghemi ffintlþ regi motsuar&s au

fyrtiosex suenska. Det ärbara ett exeryelpå stora shill-

nader mellan Suerþe s och Englønds stöd till barnfamili er

I Englandbetrahtas uård och omsorg om småbarn som ett

priuet problem och en Wgxft framför allt ftr huinnorna

medan det i Suerþe ock sà är ett offtrtlgt ansuarsområde.

Den suenska statenkan dirfr)rbeskriuøs som entuåparts-

uørdarstat medan den engelskasnarare är en

kuinnouårdarstat.

Den hár artikeln är en jämförelse av hur

vård och omsorg om förskolebarn är organi-

serad i Sverige och England. Det rör sig om

två länder som båda har en lång tradition

som välfárdssamhällen, men som ändå präg-

las av olika kulturer och till viss del av skilda

socialpolitiska system. Fungerar omsorgen

om de minsta barnen i de båda länderna

oclså efter skilda socialpolitiska principer?

Hur stort ansvar har familjen? Vilken syn

har staten på mäns och kvinnors ansvar för

vård och omsorg av små barn? Vilket ansvar
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verksam vid Högskolan i Örebro. Där arbetar hon

bl.a med en jämförande siudie av socialt arbete i
Sverige och England som bekostas av SFR.

tar stat eller kommun i omsorgen om förs-

kolebarnen?

De sociaþolitiska systemen âr mycket

olika i skilda länder men också inom ett land

kan olika delar av det sociaþolitiska syste-

met bygga på ohka modellen Samtidigt hän-

der det mycket inom det socialpolitiska om-

rådet och indelningar som gjorts kan snabbt

kännas foråidrade.

Gösta Esping-Andersen gör en indelning

av välfärdsstaterna i tre kategoriet'. Social

Democratic, Corporatist och Liberal på ba-

sis av hur de kan placeras efter ett de-

commodifikationsindex mätt nár det giiller

tillgangllghet för personer mellan 16-64 av

sjukpenning, arbetslöshetsförsäkring och

pensioner @sping-Andersen 1990J. Begrep-
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pet de-commodifikation beskriver i vilken

utsträckning individer eller familjer kan

upprätthålla en socialt acceptabel levnads-

standard oberoende av i vilken utsträckning

de deltar på marknaden. Stödet till barn-

familjerna spelar ingen roll i Esping-Ander-

sens index. Han karakteriserar Sverige som

en stat med stark socialistisk prâgel medan

England framförallt har en liberal prägel

även om där också finns inslag av socialism.

Det som i England framförallt awiker från

den liberala prägeln är sjukvården som i hu-

vudsak har en generell karaktär. En stor

europeisk undersökning (Bradshaw m.fl.

1993) av de stödpaket för barnfamiljer som

förekommer i femton europeiska lände4

dock inte Sverige, visade att om välfärds-

staterna också hade rangordnats på basis av

stödet till barnfamiljerna hade Esping-An-

dersens kategoriseringar av länderna sett

annorlunda ut. I den komparativa europe-

iska studien jämfördes både struktur och

nivå på stödet till barnfamiljerna. Det be-

stod av socialförsäkringsbidrag, underhålls-

bidrag och andra arrangemang med sär-

skilda bidrag till ensamstående förâldrar

och liknande hialp som t.ex. matchecken

Det inkluderade också olika skatte-

arrangemang och bidrag som påverkar kost-

nader för bostad, sjukvård, skola och för-

skola.

Detta pekar mot att det inte är sjiilvklart

att man med nàgrafävarial:ler kan fånga ett

lands hela socialpolitiska system. Det kan

finnas skäl att klassificera olika beroende på

vilket sociaþohtlskt fokus det gäller De

ohka klassifikationssystemen tycks i huvud-

sak bygga på hur strukturen av olika bi
dragssystem rir uppbyggda, men för ett om-

råde som vård och omsorg handlar det också

om vilket ansvar det offentliga tar för den

direkta omsorgen om t.ex. barnen i olika ty-
per av barnomsorgsverksamheter Genom

organiseringen av omsorgen om de små bar-

nen (Leira 1992) skapas förbindelselm¡er

mellan en emotionell, individuell och privat

sfär och offendiga myndigheters ansvarsom-

råde. Vilket ansvar de offentliga myndighe-

terna tar i det här sammanhangen har natur-

ligwis en mycket stor betydelse fôr de en-

skilda människornas valfard och vardagsliv.

Esping Andersen har kritiserats av kvinno-

forskare för att han i sin analys inte diskute-

rar det obetalda arbetet. Jane Lewis [1992)
menar att den viktiga skärningspunkten

inte enbart frnns mellan betalt arbete och

valf¿ird utan mellan betalt arbete, obetalt

arbete och válfärd. Lewis beskriver England

som ett exempel på en stark oMalebread-

winner-stat( medan Sverige snarast karakte-

riseras som en oDualbreadwinner-stat<. I

sin ideala form föreskriver oMalebread-

winner-modellen< att mannen står för för-

sörjningen och kvinnan för vard och omsorg.

I oDualbreadwinner-modellenn delar man

på ansvaret. Starka rmalebreadwinnerlän-

dern har tenderat att dra en skarp skil¡ehn¡e

mellan offentliga och privata ansvarsom-

råden, skriver Lewis. Kvinnorna i Sverige

har knuffats ut på arbetsmarknaden i betalt

arbete genom introducerandet av särbe-

skattning 1971 och foraldraledighet 1974

och en ökande barnomsorg, skriver Lewis.

Detta ledde till att kvinnors arbetskrafts-

deltagande ökade dramatiskt, men också till
att kvinnors beroende av staten ökade.

En annan sociaþolitisk kvinnoforskare,

Anneli Anntonen [1990] menar att de skan-

dinaviska staterna kan beskrivas som so-

ciala servicestater eller omsorgsstater, I

Sverige t.ex. tar staten en mycket aktlv del i
vård och omsorg om barn, gamla, sjuka och

handikappade. Uwecklingen av den mo-

derna sociala servicestaten har fått konse-

kvensen att kvinnorna har lämnat det obe-

talda arbetet hemma och istället ägnar sig åt

betalt arbete inom den offentliga sfáren.

Barnomsorgen och omsorgen om de äldre

tas fortfarande till stor del hand om av kvin-

norna men nu som betalt arbete.

Också Antonnen pekar på att utveck-

landet av den moderna Skandinaviska ser-

vicestaten visserligen har inneburit att kvin-

norna frigjorts från det ekonomiskaberoen-

det av männen men istället blivit mer be-

roende av staten både for att få tillgang till
barnomsorg för sina barn eller äldreomsorg

för de gamla men oclså för sin ekonomiska

försörjning.

En grundläggande tanke i feministisk

teori ár att staten inte ár neutral i intresse-

motsättningen mellan könen. Staten skapar

ideologiska, ekonomiska och maktpolitiska

förutsáttningar för att mäh skall kunna upp-

rätthålla sin överordning över kvinnor Barn

beskrivs ofta i termer av ,den mänskliga

reproduktionenn och ob¡ektifieras. Samti-

digt befinner de sig mitt i det spänningsfiilt

där könsmakten utövas och där positioner

bestäms. Förändringarna i relationen mel-

lan offentligt och privat, mellan stat och fa-

milj är ett centralt analysfiilt för kvinno-

forskningen. Förändringarna i de skandina-

viska välfärdsstaterna har bl.a. av Birte Siim

och Anette Borchorst tolkats som ett ut-

tryck for ett ömsesidi5 forhållande mellan

staten och familjen, som kan bidra till att

omfördela ansvaret för den mänskliga re-

produktionen frfur den privata familjesfären

till den offentliga sfáren. De går t.o.m. så

langt att de beskriver relationen mel1an

kvinnorna och staten i de skandinaviska län-

derna som ett partnerskap, en allians som

nödvändigwis inte måste vara medveten,

men som inneburit att l¡¿innorna t.ex. ge-

nom barnomsorgspolitiken fått nya medbor-

gerliga rättigheter som minskat deras bero-

ende av äktenskapskontraktet. Birte Siim

skriver:

Kvinnors ôkade beroende av staten som kon-

sumenter på daghemsområdet, måste tolkas

som en positlv utveckling, eftersom den har

gett kvìnnor större möjligheter att som lönear-

betare, mödrar och medborgare fôrändra kön-

smaktsrelationer i det privata och det offent-

liga livet fSiim 1990:2 :19J.

Anette Borchorst (1992J menar att genom

att de kvinnovänliga potentialerna inom den

skandinaviska våilfärdsstaten ökat och kvin-

nor fått en ökande ekonomisk självständig-

het så har patriarkatets intensitet minskat.

Det är ändå langt till att jämställdhet råder

och på vissa områden har patriarkatet bara

ändrat form, menar hon. Den andra sidan av

myntet är att kvinnor också blivit mer bero-

ende av välfåirdsstaten. Detta gör kvinnor

särskilt sårbara i omstruktureringsprocess-

erna. Anette Borchorst menar nämligen att

det i högre grad skett en försþutning från

det privata till det offendiga än en grund-

laggande påverkan av könsarbetsdelningen.

Det i sin tur faller tillbaka på kvinnor om

den offentliga omsorgen på nytt fôrs tillbaka

till familjerna. Även Arnlaug Leira (1992J

tar upp välf¿irdsstatens janusansikte. Hon

menar att den skandinaviska välfárdsstaten

visserligen bidragit till att förbatra kvin-

nors ställning, men att den samtidigt ger

fordelar åt det som är typiskt för mäns

vardagspraktiker och tidsanvändning. Det
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sker framförallt via ett mycket grundläg-

gande drag i vrilfärdsstatens struktur;

Velferdsstaten har vidarefort en sentral forut-
setning i den industrielle kapitalisme, et skilie
mellom det markedsorganiserte arbeidet og

andre former for arbied (Leira 1992s22).

Många forskare som ägnat sig åt att studera

välfärdsstaten, både de som har ett femi-
nistiskt perspektiv och andra, har alltså

kommit fram till att den svenska och den

engelska välfärdsstaten har och har haft i
grunden olika ideal och inriktning. Men
med ovanstående som bakgrund finns det

dessutom skäl att hävda att klassifikationer

kan ha kort livslängd, bli mycket olika bero-

ende på vilket område inom ett lands social-

politik som studeras och hur det görs. Det
finns d¿irför också många outforskade om-

råden av jämförande socialpolitik. Kanske

det är så att specifika undersökningar just
på delområden inom socialpolitiken kan ge

nytt och spännande bränsle till diskussio-

nen.

Metod och urval

För att jämföra hur vard och omsorg om för-
skolebarn är organiserat i Sverige och Eng-

land har jag dels valt att närmare studera

tillgangen på barnomsorg i två områden och

dels vilka arbetsmarknads- och socialför-

säkringsbestämmelser som gäller i samband

med ett barns födelse och tiden närmast ef-

ter Jag har inte jämfört de särskilda bestäm-

melser som galler for handikappade barn el-

ler barn till ensamstående för¿ildrar,

Barnomsorg, utbildning och socialtjänst-

ens individ- och familjeomsorg är i England

uppgifter som rlandstingenn har hand om,

inte som i Sveriç kommunerna. Jaghar dar-

för valt att göra jämförelsen mellan ett eng-

elskt ,landsting< (countyJ och ett befolk-

ningsmässigt ungefär lika stort område i
Sverige.

Det empiriska underlaget for ¡amforel-
sen av barnomsorgen består av en enkätun-

dersökning bland 38 mellansvenska kommu-

ner Samtliga kommuner i Örebro-, Värm-
lands- och Västmanlands län [TUS-län) fick
1992 och 1993 besvara en enkät om barn-

omsorgen. För två av kommunerna redovisas

en sammanvägning av svaren från olikakom-
mundelar, Enkäten skickades till ansvarig

chef för kommunens barnomsorg. Resulta-

tet av den svenska enkäten jämförs med

uppgifter om barnomsorgen i Leicestershire

från hösten 1992. Uppgifterna är hämtade

ur en rapport från Leicestershire County
Council och täcker den service som ges till
barn under ätta är av socialförvaltningen,

skolan, privata och frivilliga sektorn, sjuk-

vården och District Councils.

Täbell I
Thbelle n gäller b efolbning 1 990. D e

e ng el sk a upp gift e rn a îu år sme delu îvde n,

medan de suenskø är fõr årets slut.

I 990 Befolkning
totalt

0-7 âr

Leicestershire 897700 97 812
TUSIän 814 ll0 79276

Källa: Leicestershire provides ... Seruices for
children under eþht, Leicestershire County
Council publications; SCB befolknings-

statistik 1990

Det svenska och det engelska området är på

flera sätt lika även om det förstås också

finns stora skillnader Bl.a. bor det ca 18 500

fler barn under åtta år i det engelska

rlandstinget< än vad det gör sammanlagt i de

tre svenska länen. Det engelska området âr

geografrskt betydligt mindre och har d¿irfor

en befolkningstäthet som rir fjorton gå'nger

högre. Andelen invandrare är i båda områ-

dena ungefär lika. Nio procent av befolkning

i Leicestershire och åtta i det svenska områ-

det är födda utomlands. Andelen ensamstå-

ende förâldrar som bor själva med minst ett

barn i å,lder under sexton år ár också unge-

fär lika. Fjorton procent i TUSIän och tret-

ton i LeicestershireÌ. Något färre engelska

män än svenska arbetar, Arbetslösheten i de

engelska området var också några procent

högre än i det svenska2 både bland män och

kvinnor Den största skillnaden giiller dock

kvinnornas sysselsättning. Bland kvinnor

mellan sexton och femtionio år arbetar i
TUS-län åttiotvå procent medan bara sex-

tiosex procent av kvinnorna i Leicester-

shire3 har ett jobb utanför hemmet.

Förskolebarn

Med begreppet forskolebarn menas barn

som ännu inte börjat den obligatoriska

grundskolan. Tidigare handlade det i Sverige

om noll till sjuåringar, Men nu börjar allt

1 Uppglfter från nov 1990 för Sverige och april

l99l för England. Källor: SCB, FOB, 1990;

HMSO Census 1991.

2 Leicestershire 7,9 procent för män och 4,2

procent för kvinnor. TUS-län 2,5-4,5 procent

för män och 2,I-3,7 procent för kvinnor.

Källor: SCB, AKU 1991 och HMSO, Census

1991.

3 Uppgifter från nov 1990 för Sverige och april

1991 för England. Käilor: SCB, FOB 1990;

HMSO, Census 1991.

fler sexåringar i skolan och förskolebarn är

alltså barn i åldern noll till sex eller sju år

I England böriar barnen i den obligato-

riska skolan vid fem års ålder Men det blir
också allt vanligare att skolorna har sk o4+

units< dâr man tar emot barn redan frå'n

fyra års ålden 20 procent av ,primary

schoolso i Leicestershire har o4+ units<. För-

skolebarn i England är alltså barn i åldern

noll till fura eller fem år

De engelska barnen börjar skolan wå år

tidigare än de svenska barnen. Det betyder

också att det sannolikt finns något färre för-

skolebarn i Leicestershire jämfört med i det

svenska området TUS-län.

Barnomsorgsdebatt

Debatten om barnomsorgens roll i de flesta

länder har två olika utgångspunkteç dels

>Vad gör verksamheten för barnen?u, dels

nVilken roll spelar barnomsorgen för ökande

resp minskande kvinnligt deltagande på ar-

betsmarknadenTu (Kamerman I 99 I ).

Både i Sverige och i England har det un-

der det senaste året pågått en intensiv de-

batt ombarnomsorgen. I Englandhar debat-

ten handlat om behovet av en ekonomiskt

överkomlig barnomsorg. Det kan sägas vara

kopplat till den sistnämnda frågan. I Sverige

har debatten till stor del handlat om infö-

rande av vårdnadsbidrag eller ej. Aven det

rör frågan om kvinnors förvärvsarbete. Dri-
vande inom det familjepolitiska området i
Sverige har framförallt KDS, Kristdemo-

kratiska samhällspartiet varit. Den borger-

liga regeringen införde i juli 1994 ett vård-

nadsbidrag för barn upp till tre år Ett ur so-

cialpolitisk synpunkt märkligt bidrag som

hittllls bara funnits Finland. Ett bldrag för-
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sker framförallt via ett mycket grundläg-

gande drag i vrilfärdsstatens struktur;

Velferdsstaten har vidarefort en sentral forut-
setning i den industrielle kapitalisme, et skilie
mellom det markedsorganiserte arbeidet og
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från hösten 1992. Uppgifterna är hämtade

ur en rapport från Leicestershire County
Council och täcker den service som ges till
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Täbell I
Thbelle n gäller b efolbning 1 990. D e

e ng el sk a upp gift e rn a îu år sme delu îvde n,

medan de suenskø är fõr årets slut.

I 990 Befolkning
totalt

0-7 âr

Leicestershire 897700 97 812
TUSIän 814 ll0 79276

Källa: Leicestershire provides ... Seruices for
children under eþht, Leicestershire County
Council publications; SCB befolknings-

statistik 1990
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shire3 har ett jobb utanför hemmet.
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Med begreppet forskolebarn menas barn

som ännu inte börjat den obligatoriska

grundskolan. Tidigare handlade det i Sverige

om noll till sjuåringar, Men nu börjar allt

1 Uppglfter från nov 1990 för Sverige och april

l99l för England. Källor: SCB, FOB, 1990;

HMSO Census 1991.
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äldrar får för att inte ha sina barn i den kom-

munala barnomsorgen.

Ett vårdnadsbidrag av de1 här typen är

omöjligt att tänka sig att de engelska politi-

kerna skulle införa. Det frnns rcts allt skill-

nad på konservatism i svensk tappning och

konservatism i engelsk tappning. Under par-

tikongressen hösten 1993 stärkte högern sin

ställning inom torypartiet i England. John

Major manade i sitt avslutningstal sina

partikollegor till en återgång till traditio-
nella värden:

Det är dags att människor accepterar âtt tâ
ansvar för sig själva och för sin familj och inte

skyfflar över det på staten fNerikes Allehanda

93-10-08.).

Även om Majors uttalande inte specifikt rör

barnomsorgen är det ändå ett uttryck för

det synsätt som finns stark förankrat i eng-

elsk politik - att vå,rd och omsorg hör

hemma i den privata sfären och inte är något

som staten skall lägga sig i. Áven i Sverige

hör vård och omsorg framförallt hemma i
den privata sfären men statens ro11 är helt

annorlunda. Här griper staten in i våLrd och

omsorgsfrågor på ett mycket påtagllgt sätt.

Det visar bl.a. beslutet om att införa vård-

nadsbidrag och barnomsorgsgaranti.

Föräldrarna och staten

En jämförelse av de arbetsmarknads- och

socialförsäkringsbestämmelser som gäller i
samband med ett barns födelse och tiden

nârmast efter visar stora skillnaden

ytterligare 60 dagar Per barn

och år som gäller enbart vid

barns sjukdom med 90

procent av lönen. Kan fr.o.m.

Jan 95 även överlåtas från

föräldrarna till annan person.

2 dgr per barn och år för barn

mellan 4 och l2 år. Kan

användas bl.a. för att besöka

barnet på daghem, förskola
eller fritidshem.

Sedan I 985 fìnns en uttalad

målsättning att kunna ge alla

barn som så önskar en Plats
inom barnomsorgen. Fr.o.m

Jan 1995 införs en barnom'
sorgsgaranti.

Sedan luli 1994. 2000 skr Per
månad till de som inte ut-
nyttiar kommunal barnomsorg.

För alla barn. Högre beloPP

per barn vid mer än tre barn

saknas.

Barnomsorg en privat ange-

lägenhet utom för de barn

som lever under sociala

missförhållanden, eller är
handikappade.

lnga liknande planer före-
kommer.

För alla barn. Lägre beloPP Per
barn fr.o.m. andra barnet
jämfört med första barnet.

Kontaktdagar

Rätt till barnomsorg

Vårdnadsbidrag

Moderskaps- och
föräldrapenning

Vid barns sjukdom

Sverige

Någon av föräldrarna har rätt
atc vara hemma med barnet
med ekonomisk ersättning
under I 5 månader (64 veckor)
med 90 procent av lönen
under l2 mån och 60 skr/dag
under resterande tre måna-

der. Dessutom fìnns möllighet
att få Havandeskapspenning
före förlossningen under högst
50 dagar för den blivande
mamma som har ett ftsiskt
anstrângande arbete. Från I

januari 1995 införs en )pappa-
månad< samtidigt sänks er-
sättningen till 80 procent av

lönen förutom under wå
månader då den fortfarande
blir 90 procent.

Om barnet är sjukt eller om
ordinarie vårdare är sjuk m.m.
60 dagar per barn och år +

Socialvetenskaphg tidskrlft nr 2-3 .94

England

Ersättning från Statutory
Maternity Pay (SMP) eller
Maternity Allowance (MA) ges

under max l8 veckor. SMP

med 90 procent av lönen i sex
veckor eller ca 600 skr. MA
med ca 550 skr /vecka.
Dessutom betalas ett engångs-

belopp på ca 1250 skr ut till
mammor med dålig ekonomi
att användas till utrustning till
babyn.

saknas.

Barnbidrag

I Sverige kan alltså någon av föráldrarna vara

hemma med sitt barn med betald ledighet

under 64 veckor I England kan mamman

vara hemma med betald ledighet under 18

veckon I det engelska systemet är pappan

helt osynlig dvs. han finns där enbart som

familjeförsörjare inte alls som vårdare. I det

svenska systemet har pappan möjlighet att

ta del av vården och omsorgen om sitt barn.

Även om det fortfarande är kvinnan som bár

huvudansvaret i familjen för vård och om-

sorg så tycks också i Sverige en aktivare pap-

paroll vara på väg. Men det går långsamt.

Andelen svenska pæpor som var pappa-

lediga någon gå,ng under barnets första 18

månader har ökat från 27o/o 1981 till drygt

45 procent 1990. Av de pappor som fick

barn 1990 tog 27 procent ut minst 30

föräldrapenningdagan 12 procent av pap-

porna var lediga minst tre månader IRFV
Redovisar: 1994:1)

I Sverige har staten gjort det molligt för

någon av för¿ildrarna att under relativt lång

tid vara hemma med sitt nyfödda barn för

att sedan arbeta deltld. Genom lagstift-

ningen har föräldrarnas rätt att komma till-
baka till arbetet på en likvardig nivå oclså

sþddats. Se tabell 2 på nästa sida.

De svenska kvinnorna förvdrvsarbetar i

högre utsträckning an de engelska kvin-

norna4. Fler svenska kvinnor än engelska är

4 ChristinaJonungochlngaPersson (Jonung

m.fl. 1993) har i en artikel pekat på svårighe-

terna med internationella jämförelser av

förvärvsarbetsf rekvenser.
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Tabell2
Sverige

Ratt till ledighet i samband
med barns födelse.

Tills barnet är l8 månader.
Dessutom har föräldrarna rätt
till nedsatt tjânsrgöring till 75
procent av heltid tills barnet

frllt 8 år.

England

I 4-29 veckor,

Förvärvsarbete (1992). 88 procent av kvinnorna med
minderåriga barn.

65 procent av kvinnorna
med minderåriga barn.

Tabell3

19878 t989 1990 l99l 1992

I arbetskraften
Sverige

Storbritannien
89
60

90

63

43

20

46
39

I

4

90
63

89
65

44
22

43
36

2
6

88
65

43
20

Heltid
Sverige
Storbritannien

38

l8
44
2t

Delt¡d
Sverige

Storbritanien
48
37

45
39

4t
39

Arbetslös
Sverige

Storbritannien
2
5

I

3

3

6

El i arbetskraften
Sverige

Storbritannien
il
40

t0
37

t0
37

il
36

t2
35

Källor: SCB, AKU-undersökningarna 87-92; HMSO, General HouseholdSurvey 1992

ekonomiskt aktiva. Skillnaderna blir än mer
påtagliga om man jämför småbarnsmam-

mornas situation. Däremot för männen är

forhållandet relativt likartat i de båda lan-

derna.

Av de engelska kvinnor vars yngsta barn

var ett förskolebarn i ålder 0-4 är förvárvs-

arbetade 1992 42 procent [General House-
holdSurvey I992J.

Av svenska kvinnor med yngsta barnet i
förskoleålderns 0-6 år forvárvsarbetade

1992 8t procent (SCB-AKU 1992J.

Det är alltså stora skillnader mellan län-

derna när det gäller hur mycket kvinnor
med förskolebarn förvärvsarbeta4 framför-
allt n¿ir det gäller heltidsarbete. Nåistan

dubbelt så många svenska mammor med
förskolebarn förvärvsarbetar jämfört med

de engelska. Nu har de svenska mammorna

också lite större barn vilket kan göra det lät-

tare att arbeta än för de engelska mammao-

rna dár enbart }-4-äringar betraktas som

förskolebarn. En jämförelse av förvärvsar-

bete bland kvinnor med minderåriga barn
dvs barn under 17 år visar att det fortfa-
rande finns stora skillnader men inte lika

stora som för de mamrnor som har de

minstabarnen.

Tabell 3 överst på sid 169 visar i procent

hur utvecklingen varit när det gäller för-
värvsarbete för kvinnor6 med minderåriga

barn.7

Nästan tre gånger så många engelska

kvinnor med minderariga barn som svenska

ár hemma och förvárvsarbetar inte alls.

Dubbelt så många engelska kvinnor med

minderårigabarn ár också arbetslösa. En an-

nan tydlig skillnad mellan kvinnorna i de

båda landerna ár att dubbelt så många

svenska kvinnor som engelska heltidsarbetar

trots att de har minderåriga barn. Däremot
är det inte några större skillnader mellan

länderna när det galler deltidsarbete för
kvinnor med minderririga barn.

Sammanfattningsvis kan man säga att
hemmafruarna tycks alltså vara mycket van-

ligare i England än i Sverige medan de hel-
tidsarbetande småbarnsmammorna i sin tur
ár mycket vanligare i Sveriç än i England.

Enkäten i det svenska området visade att
for foraldrarna i hälften av kommunerna i

TUS-län var det möjligt att själva dela om-

sorgen om barnet under de första 15 måna-

derna för att sedan direkt få en plats på ett

daghem antingen i kommunal eller alterna-

tiv regi.

Den 17 december 1993 beslöt den

svenska regeringen att fro.m. I juli 1994 in-

föra vårdnadsbldrag for de fördldrar som

vill minska sin arbetstid eller vara hemma

på heltid. 2000 skr per månad kan utgå för

barn mellan ett och tre fu: Familjer som ut-

nyttjar kommunal barnomsorg mer än 30

timmar per vecka får inte vårdnadsbidrag.

Samtidigt beslöt riksdagen att kommunerna

skall vara sþ1diga att från I januari 1995 ge

barnomsorg till de som efterfrågar det for

barn mellan ett och tolv år För att främja

valfrihet och mångfald blir kommunerna

också sþldiga att stödja enskilt drivna för-

skolor och fritidshem. I England forekom-

mer varken något liknande barnomsorgs-

garanti eller vårdnadsbidrag.

De svenska lo¡innorna har alltså betydhgt

större möjlighet än de engelska lwinnorna

att få en lugn start tillsammans med sitt
barn samtidigt som de kan behålla sitt ar-

bete för att under flera år arbeta deltid med

sarnma arbete som tidigare. Vård och om-

sorg av barnen är även i Sverige i huvudsak

kvinnornas ansvar, Bara i ca var tionde familj

tar också de svenska männen et! ansvar för

de rikiS små barnen genom att utnyttja

föräldrapenning i mer än tre månader IRFV
1994:1]. De engelska männen förutsätts

lönearbeta, inte ta hand om små barn.
5 De engelska barnen börjar skolan vid 4-5 års

ålder medan de svenska barnen börjar skolan

först vid 6-7 års ålder.

6 16-59 år i England och l6-64 il i Sverige

7 För Englandbarn under 16 år eller mellan 16-

l8 år om barnet heltidsstuderar och hör till
familjen. För Sveriç barn under 17 år
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Tabell2
Sverige
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2
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3
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6
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il
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Tillgång på barnomsorg för
förskolebarn

Men det är inte bara möjligheterna till vård

och omsorg i familjen som är intressanta

utan också hur skärningspunkten mellan

det offentliga och den privata sfären ser ut.
För att närmare granska och iämföra den

barnomsorg som förekommer på lokal nivå

inom befolkningsmässigt ungefär lika stora

områden i de wå länderna har jag gjort en

indelning av barnomsorgen i fyra kategorier

1) heltidsbarnomsorg av grupper av barn
dvs. daghem/nurseries

2) deltidsbarnomsorg (max 4 timmar/dag)
av grupper av barn

3) av en person anställd av föräldrarna som

tar hand om barnen i det egna hemmet

dvs. barnflicka/nanny eller au pair,

4J i någon annans privata hem dvs. hos dag-

mamma/childminder

Huvudman för den offentliga barnom-

sorgen är i Sverige kommunerna och i Eng-

land County councils, organisatoriskt när-

mast motsvarande våra landsting. I Sverige

har socialförvaltningen i huvudsak ansvaret

för barnomsorgen även om man i vissa kom-

muner under senare år bildat en särskild ge-

mensam fôrvaltning för skola och barnom-

sorg. I England delar socialförvaltningen

(Social Services Department) och skolför-

valtningen (Local Education AuthorityJ på

ansvaret för den offentliga barnomsorgen.

Parallellt med den offentliga barnomsorgen

finns i båda länderna en mängd alternativ

som drivs som privata företag, av frivilliga
organisationer eller andra lokala grupper

t.ex. föräldrar

Daghem/nurseries

Heldagsbarnomsorgen har framförallt vuxit
fram ur ett behov av tillsyn av förskole-

barnen medan föräldrarna arbetar

I Sverige beslôt rftsdagen l9B5 att alla

barn som ville skulle få en plats i den kom-

munala barnomsorgen. 1993 fanns i nästan

h?ilften av kommunerna inom TUSJän inga

köer Det är framförallt heltidsomsorg i

kommunala daghem som kommit att domi-

nera. Utvecklingen visar dock att det under

perioden jan.I992- mars 1993 skett en

kraftig ökning av daghem som drivs av för-

äldrar eller olika intressegrupper, Det sker

alltså en forskiutning i riktning mot den pri-

vata sfáren, mot brukarhåll. Men utveck-

lingen ár inte likartad i alla kommuner

I det svenska området är de kommunala

daghemmen till för alla barn som bor i ett

område. I Leicestershire âr de kommunala

daghemmen i forsta hand till för barn som

bedöms vara i riskzonen för misshandel,

försumlighet eller övergrepp av olika slag

samt barn med handikapp. Uwecklingen i
Leicestershire är att de kommunala dag-

hemmen minskar i antal.

Tabell 4 visar antalet kommunala dag-

hem respektive daghem som drivs i alterna-

tiv regi. Det kan vara som privata företag,

personalkooperativ, föräldrakooperativ eller

av föreningar eller andra lokala grupper

[Uppgif ter f r än 97J 93).

Daghem/Nurseries

Deltidsverksamheter

Barnfl icka"/nanny/au pair

Dagmamma/childminder

lllegal barnomsorg

Sverige

Den offentliga barnomsorgen
är till för alla barn. I ca hälften
av kommunerna fìnns ingen kö
till den offentliga barn-
omsorSen.

I l/3 av kommunerna står
de alternativa daghemmen för
ett betydande inslag, framför
al lt föräldrakooperat¡v och
daghem drivna av olika
i ntressegrupper.

stor variationsrikedom.

fåtal.

offentligt anstäl lda dag-
mammor.

))svarta(( dagmammor i ca

hälften av kommunerna.
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England

Den offentliga barnomsorgen
är främst till för barn med
sociala problem.

Färre barn finns i enskilt
drivna daghem i Leicestershire
ân i det svenska området.

stor variationsrikedom.

relatiw vanligt.

privata dagmammor.

))svarta( dagmammor
förekommer iområdet.

Heldagsbarnomsorgen för förskolebarn

¿ir betydligt mer utbyggd i Sverige än i Eng-

land. Det gäller både i offentlig regi och i al-

ternativ regi dvs som privata företag, perso-

nal eller föräldrakooperativ, förenings-

drivna eller daghem drivna av lokala grup-

per

Den största skillnaden gäller daghem i
offentlig regi. Ett engelskt kommunalt dag-

hem motsvaras av 46 svenska. Varje engelsk

barn med plats på kommunalt daghem mot-

svaras av 34 svenska barn. Det finns dess-

utom nästan dubbelt så många daghem i al-

ternativ regi i det svenska området jämfört

med i det engelska. Så trots att den offent-

liga barnomsorgen ?ir kraftigt utbyggd i
Sverige flnns det ändå en minst lika stor an-

del heltidsbarnomsorg med annan huvud-

man än stat och kommun som i det engelska

området.

Deltidsuerbsømheter
Deltidsverksamheternas inriktning är inte i
första hand att ta hand om barnen medan

föräldrarna arbetar vilket väl kan sägas om

daghemmen/dagmammorna/barnfl ickorna

Brunnberg - Vård och omsorg av förskolebarn i Sverige och England

Täbell4

Leicestershire 15 710
TUS-län ca 694 *** 23943 *

Antal Antal barn Antal Antal barn

kommunala i kommunala alternativa ialternativa

daghem daghem daghem daghem

56 1379

ca99 *x ca l88l **

Källa : Leicestershire provides. 
-Kommunala jämförelsetal 1993:3, Jämförelsetal för social-

tjänsten1992, Täbell 4, "- Uppgifter från enkät. Gäller 1993, 
--* 
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âven om de också erþuder stimulans åt bar-

nen. Deltidsverksamheternas primára in-
riktning är dâremot oftast att ge barnen

stimulans.

Att göra någon rättvisande jämförelse nrir

det gäller antalet barn som deltar i ohka

deltidsgrupper i de båda länderna låter sig

inte göras. Variationsrikedomen är stor och

flera av verksamhetstyperna har inte något

regelbundet närvarokrav.

B arnflicha / n anny / øu p air
Vad som också skiljer Sverige från England

är att möjligheterna att anställa någon som

hlalp med att sköta hushållsarbete och bar-

nen i hemmet. I realiteten har möjligheten

inte funnits i Sveriç under 70-, 80- och 90-

talet. Det blev för dyrt och betraktades

dessutom som överklassfasoner och inte nå-

got som var acceptabelt i den växande me-

delklassen. Men under senaste året har en

s.k. rpigdebatt< på nytt blossat upp sedan

borgliga politiker bor¡at argumentera för att
man på olika sätt skall underlätta för dem

som vill anstálla någon som hjälp i hemmet. I
England däremot ár det relativt vanligt med

nanny/ætpair.

D agtm ømm a / chil dmin de r
I båda länderna finns system med dag-

maûunor som i sitt eget hem tar hand om

andras barn for hela dagen eller delar av

den. Men systemen ár olika utformade.

I Sverige är dagmamman som regel an-

ställd av kommunen. Barnet får sin plats hos

dagmamman genom kommunens kösystem

och det är till kommunen föräldrarna beta-

lar sina avgifter Arbetsplatsen ár dáremot,

precis som i England, dagmammans privata

hem. I England betraktas forhållandet mel-

lan dagmamman och föráldrarna som pri-
vat. Kommunen har inga dagmammor an-

ställda och är inte heller inblandad n¿ir det

gäller avgifter annat än för de barn som

p.g.a. särskilda behov placerats hos dag-

marruna av socialförvaltningen. Social ser-

vices department registrera4, övervakar och

inspekterar dáremot dagmammorna i områ-

det.
'Iabell 5 nederst på sidan visar antalet

dagmammor och antalet barn hos dagmam-

morna 1992.

En jämförelse på lokal nivå visar att det

finns ungefär lika många dagmammor i lika
stora områden. Dáremot är det ca tre gång-

er så många barn hos varje dagmamma i
Sverige jämfört med Leicestershire.

En påtaglig skillnad mellan det svenska

och det engelska systemet är att de svenska

dagmammorna är anståillda av kommu-

nerna. De svenska dagmammorna är profes-

sionella dagmammor och det krävs att de

har barnen hos sig ganska många timmar per

vecka för att få heltidslön. I England ligger

dagmammeyrket ndrmre den privata sfáren

och arbetet kvinnor traditionellt alltld ut-
fört med vård och omsorg av barn i hemmet.

Leicestershire Childminding Association

skriver så här:

Childminders are not rprofessionals, but
usually a mum at home. It is difficult then to
conform to standards of day care services as

seen by the professional, aspects of child-

minding are lost by things like inspecting

kitchens etc. as in a professional setting.

(Leicestershire provides... 1993: 7 :12).

Skillnaden i professionaliseringsgrad kan

sannolikt till viss del forklara skillnaderna i
antalet barn som dagmammorna i Sverige

respektive England har hand om.

Suartbarnomsorg
Vid sidan av det offentliga systemet tycks

det också finnas en svart barnomsorgs-

marknad i båda länderna.

I Sverige har det under lãrng tid funnits en

svart marknad för barnomsorg. Enkäten vi-
sade att det i nästan hälften av kommunerna

[47,5 procent) fortfarande fanns rsvarta

dagmammoro enligt barnomsorgspersona-

lens uppfattning. I England har inte infor-

mationen om de nya kraven på registrering

av de som vill arbeta som dagmammor helt

trängt igenom. Bl.a. d¿lrfor finns det )svarta

dagmammorn även där Men även de krav

som myndigheterna ställer kan vara ett hin-

der för registrering.

Avslutande diskussion

Barnomsorgen i Sverige och England fun-
gerar efter skilda socialpolitiska principer, I

Sverige har den offentliga barnomsorgen en

generell inrikting. Den gâller för alla barn

och ska också finnas tillgänglig för alla barn

som behöver en plats. I England riktar sig

den offentliga barnomsorgen framforallt till
barn med sociala problem eller handikapp.

Marknadsorienterade lösningar som t.ex.

privata dagmammor blir ett komplement

till de system som har sin bas i familj och

nätverk. I England går utvecklingen mot en

ökad samhällelig kontroll av den barnomsorg

som ges av enskilda. Den engelska staten ser

alltså omsorgsfrågorna som ett i hulrrdsak

privat problem och ingriper bara när barnen

riskerar att skadas, fara mycket illa eller be-

hôver såirskilt stöd. I Sverige däremot upp-

fattas omsorgen av de små barnen som både

ett privat och ett offentligt ansvarsområde.

Den svenska staten/kommunerna ger både

ekonomisk och praktlskt ett omfattande

stöd till familjerna. Den svenska staten kan

med Antonnens begrepp beskrivas som en

omsorgsstat medan den engelska mer ár att

betrakta som en kontrollstat. Men basen för
vård och omsorg om de småbarnen är i båda

länderna familj och nätverk.

I England är till skillnad från omsorgs-

frågorna utbildning betraktat som ett of-

fendig ansvarsområde. Statens stöd till fa-

miljerna tar där istället formen av allt tidi-
gare utbildning för barnen.

Barnomsorgen i de båda länderna fun-
gerar efter skilda socialpolitiska principer, I

det svenska området har den offentliga

barnomsorgen en generell inrikting. I Lei-

cestershire riktar sig den offentligabarnom-

sorgen framfôrallt tlll en viss grupp barn, de

utsatta barnen, barn med sociala problem

eller andra handikapp.

En annan tydlig skillnad mellan situatio-
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nen i Sverige och England är synen på pap-

pans roll när det gäller vård och omsorg om

förskolebarnen. I England är det bara mam-

man som har rätt aÍ:, vara hemma med det

nya barnet. I Sverige har inte bara mamman

utan också pappan rätt till föräldrapenning

och att stanna hemma för att vårda sjukt

barn. Det finns i England en tydlig marke-

ring att vård och omsorg är och skall vara ett

privat problem och ett kvinnli$ ansvarsom-

råde. I Sverige dáremot tycks en aktivare

papparoll långsamt vara på väg.

Att de skilda systemen får olika konse-

kvenser för kvinnorna blir tydligt när man

jämför kvinnornas förvärvsfrekvens. Betyd-

ligt fler svenska kvinnor med små barn än

engelska arbetar Lewis beskriver England

som en stark ,rmalebreadwinnerustat och

Sverige som en rdualbreadwinnerqstat. Den

har jämförelsen visar att England också kan

beskrivas som en ,femalecarer(stat - en

kvinnovårdarstat och Sverige som en ,dual-

carer(stat - en tvåpartsvårdarstat, men dâr

den andra vårdande parten förutom kvin-

norna är staten. Pappan tar visserligen i
Sverige ett allt större ansvar för vård och

omsorg om de småbarnen, men det l¿ir ändå

dröja länge innan ansvaret delas av tre par-

ter, Att män och kvinnor tar lika stort an-

svar för omsorgen om de småbarnen och att

de i det ansvarstagandet har stöd från sta-

ten eller i vidare mening samhället - ett

samhälle dar alla har ett gemensamt ansvar

för barnen. I den svenska välfârdsstatens ar-

rangemang finns ett tydli5 stöd för att kvin-

nor också som småbarnsmaûunor kan vara

fôrvärvsarbetare. Det saknas i det engelska

systemet. Men att de svenska kvinnorna har

en gynsammare situation än de engelska,

beror till stor del på att det i den svenska

välfärdsstaten skett en försklutning från det

privata till det offentliga och att kvinnors

lönearbete accepterats snarare än att det

skett en radikal förändring av patriarkatet.

När nu utvecklingen vänder och den privata

sfáren åter får en ökad beqydelse blir det

tydhgt att också de svenska kvinnorna be-

finner sig i en mycket sårbar situation.
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Anhörigvårdare - informella
vårdare i ett formellt

vårdsystemThere are great differences between the

welfare state in Sweden and in Great Brit-
ain in relation to parents with small chil-
dren. This is very clear w4ren the support
for families with pre-school children are

examined on a local level. The Swedish

parents have much more support from the

state than the English parents have during
this period with a child. In England the

care of pre-school children is a private

problem, not a task for the state unless the
parents have mismanaged the care of the

child. The English state has a controlling
role, not a caring one. In Sweden the state

takes a very active part in the care of pre-

school children.
The English state can not only be char-

acterized as a male breadwinner-state/ as

the English researcher Jane Lewis does, but
also as a female carer-state, while Sweden

is a dual breadwinner-state and a dual
carer-state. The second caring party in
Sweden is the state. In Sweden too it is the

women who have the primary responsibil-

ity for the care of pre-schoolchildren even

if a change in the role of the fathers is

slowly appearing.

This article compares the current regu-

lations when a new child is born and the ac-

cess of child welfare. The empirical mate-

rial is from a survey in 38 Swedish local au-

thorities and an English County Council
with almost the same number of people,

Leicestershire.

On the local level there are great differ-
ences in the way the child welfare is organ-

ized. One public day nursery in Leicester-
shire corresponds to 46 pubhc day nurser-

ies in the Swedish area. Besides there are

twice as many day nurseries privately run
or managed by organizations or parents in
the Swedish area than in the English. The

public day nurseries in England are mainly
for children with social or other problems.

The pubhc day nurseries in Sweden are for
all children. There are almost the same

number of childminders in Leicestershire

and in the Swedish area, but each Swedish

childminder takes care of three times as

many children as in England. The Swedish

childminders are employed by the local
government, the English are private.

Summary

Care of pre-school children
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Socialvetenskaplig tidskrift nr 2-3.94

ANN-BRITT MOSSBERG

Anhiaþamänniskor i sinahemfr;r øtt minska

institutionsboende har länge uarit en målsättning i
lagstiftningen. Att kunnabo þuar i sitt hem sþulle dock,

inte uaramtiifut ftir såmångautøn de insatser som

enhöriga gör. Vissa øu dessø anhtirigøblir anställda au

k omrrutn e n för att hj alp o sin närst åe n de. Artik eln hønò
lar omhur deras situationkanuarøoch dilemmat med

att utföra ett arbete somiblandräþnas somlöneørbete

ibland som ett familj e e.nsu 6u

Att människor i en familj hjiilper och stöttar

varandrabetraktas som en självklarhet men

var går gränsen mellan familjeansvar och

samhällsansvar? Om ettbarn föds medhan-

dikapp, om en make/maka blir förlamad ef-

ter en olycka eller får en kronisk och invali-

diserande sjukdom, om en förâlder blir de-

ment, hur påverkar det de anhörlga och hur

ser ansvarsfördelningen mellan familjen och

samhället ut?

I senare tids debatt om offentliga sektorn

framförs ibland vissa onygamlau åsikteq, man

Ann-Britt Mossberg âr doktorand vid sociologiska
lnstitutionen, Göteborgs universitet. Hon har ti-
digare framför allt studerat den offentliga ä1dre-

omsofgen.

talar om behovet av att minska offentliga

sektorn och för ett ökat familjeansvar om

h¡alp- och omsorgsbehövande familjemed-

lemmar Det kan tolkas som att rju större of-

fentlig sektor desto mindre familjeansvaro.

Man talar också om valfrihet för individen,

t.ex. att få válja vård- och boendeform.

I artikeln fokuseras villkoren frir den som

utför vård och omsorg om en nárstående

och som ekonomisk ersätts av samhället ge-

nom en anstdllning i kommunens hemtjänst.

Syftet med artikeln är att ge en översiktlig

beskriwing av de anhörigaanstálldas situa-

tion. Man kan säga att det är en inte helt

oproblematisk blandning av det offentliga

och det privata. Det Rosmari Eliasson

Mossberg - Anhörigvårdare - informella vårdare i ett formellt vårdsystem




